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Bruksanvisning

MILJÖKOMPOST
Miljökompost gör det enkelt att kom
postera och bygger på principen "Låt 
naturen ha sin gång"
Mil jökompost åren behållare dimensionerad 
för att kunna ta hand om en genomsnitts- 
familjs hushållsavfall och avfall från en nor
mal villaträdgård.

Komposten ger ett utmärkt skydd mot möss 
och råttor, som försöker tränga in till det 
färska köksavfallet.

Monteringsanvisning
Passa in överdelens fyra hål mot motsva
rande hal i underdelen. Använd medfölj
ande självgängande skruv och drag läst. 
Bottenplattan vändes med nätet mot marken.

Möjligheter att 
styra komposteringen

Ventilationssystemet påminner om den prin
cip som används i kakelugnar. Luften tas in i 
botten, värms upp en aning i behållaren och 
går ut i behållarens överdel. Lufttillförseln 
kan regleras genom att locket vrides. Vid helt 
stängt läge förekommer en viss grund
ventilation genom de små hälen i överkant av 
behållaren. Utebliven ventilation medför att 
kompostprocessen övergår till en förruttnelse- 
process i stället.

För mycket ventilation medför att kompost
en i stället torkar ut. Åtgärdas genom att 
vattna på kompostmassan. Hur mycket ven
tilation som behövs, avgörs av mängden 
kompostmassa och dess sammansättning. 
Locket vridet till halvöppet läge är en bra 
grundinställning.

Redan efter någon månad i kompostbehållaren 
kommer köksavfallet att vara förkomposte- 
rat och omvandlat till ett material, som är 
oätligt och ointressant för råttor. Det kan 
således utan hygieniska eller estetiska 
problem läggas pä en öppen kompost.
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Användning
Innan man börjar använda kompostbehallaren 
rekommenderas atl lägga i eti 5 - IOcm tjockt 
dräneringslager av småkvistar eller träflis i 
botten. Separera det komposterbara köksav
fallet från övrigt avfall i köket.

Till komposterbart hushållsavfall räknas:
• Matrester
• Potatisskal och grönsaksrester
• Sylt- och saftrester
• Frukt
• Kaffe- och tesump inkl. filter
• Hushållspapper
• Blommor och krukväxter

Den lokala renhållningsordningen avgör vad 
som får komposteras. Besked lämnas av kom
munens Miljö- och Hälsoskyddskontor.

Uppstart
Varva trädgårdsavfall, dock inte jord, med 
matavfall. Det grövre trädgårdsavfallet sönder
delas till bitar mindre än 10 cm, så att det tar 
mindre plats. Köks- och trädgårdsavfall bör 
tillföras i ungefär lika delar. I praktiken kom
mer man emellertid au ha mer trädgårdsavfall 
på sommaren och mest köksavfall på vintern. 
Fyll aldrig behållaren med enbart exempelvis 
gräsklipp. utan se till au varva olika material 
väl. Använd luftningsstav eller en grep till att 
blanda om de översta lagren. En luftningsstav 
har vingar som pressas in mot skaftet närden 
sticks ned i kompostmassan. När man sedan 
drar upp den. fulls vingarna ut som ett ankare 
och plöjer sig på så sätt igenom komposten 
och luftar den (se bild).

Markkontakt
Ställ behållaren pa ett jämnt underlag och se 
till au den mittersta delen av bottenplattan är 
i kontakt med jorden. På så sätt kan överflö
dig vätska rinna av. och maskarna kan obe
hindrat passera in och ut från behållaren. 
Förutom att korta ner nedbrytningstiden, bi
drar maskarnas gångar till att förbättra 
syresättningen i komposten. Om maskar finns 
i komposten, behöver inte luftstav eller lik
nande användas. Detta för att behålla mask- 
gångarna och därmed syresättningen intakt. 
Vanliga löv- och daggmaskar kryper tillhaka

ner i marken om temperaturen i behållaren 
blir för hög eller låg. Dom återvänder när 
temperaturen åter blivit normal. Väljer man 
att placera behållaren pä ett ställe, där under
laget är belagt med grus. kan man ta bort lite 
grus där behållaren ska stå. så att botten
plattan får kontakt med jorden.

Utformning
Tack vare behållarens kägelform pressar inte 
den översta delen av kompostmassan på de 
underliggande lager som ligger utmed sid
orna. Detta material förblir därför sä poröst 
atl luften kan passera. Därmed uppnår man att 
det hela tiden tillförs frisk luft till komposten. 
När komposten ska läggas ut på jorden, kan 
män frilägga hela kompostmassan pä en gång 
genom att hela den koniska behållaren lyfts 
av rakt upp. Vid tömning läggs det översta, ej 
färdigkomposterade. materialet ät sidan. Tag 
sedan bort den färdiga kompostjorden, pla
cera tillbaka behållarkonen och ös slutligen 
tillbaka det ej färdigkomposterade materia
let. Pä detta sätt vinner man au kompost- 
processen fortsätter utan avbrott och någon 
ny uppstart behöver inte göras.

Några goda råd
Fyll behållaren i lagom taki. inte fortare än 2- 
3 månader, annars kan syrebrist med dålig 
lukt som följd uppstå. Ju mera man varvar 
olika material och ju mera man finfördelar det 
som ska komposteras. ju effektivare fungerar 
kompostprocessen. Förekomsten av hushålls
avfall. dit även kött och fiskrester räknas, 
underlättar kompostprocessen. Genom att 
vända ned det senast ilagda i det översta 
lagret, begränsas förekomsten av. i första 
hand. små fruktflugor. Förekommer det flu
gor. täck köksavfallet med ett skikt strömate- 
rial t ex Finhackad halm. torvmull mm.

Om komposten börjar lukta surt är det dags att 
gräva om den eller köra igenom den med 
luftningskäppen. Om kom posteringen "gått 
snett" dvs har blivit anaerob (förruttnelse i 
stället för förmultning) och illaluktande, är 
det nödvändigt blanda det med ungefär en 
full skottkärra med vissna blad. halm. såg
spån eller träflis. Kompost, som har blivit 
anaerob. skiftar i färg mellan gul och grågrön 
och den luktar som ensilage eller ruttna ägg.
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Är komposten lör torr. eller förekommer my
ror. ska komposten vattnas. Överskottsvattnet 
sugs upp av marken runt behållaren.

Vatten
Kompostbehållaren utgör ett effektivt skydd 
mot regn och annan nederbörd. Det är viktigt 
att kompostmassan inte blir för blöt. dels 
därför att vattnet tar upp luftens plats med risk 
för ätt komposteringen blir anaerob. dels där
för att stora regnmängder kan sänka kompost
massans temperaturoch försämra mikroorga
nismernas och maskarnas effektivitet.

Komposten har rätt fuktighet om man kan 
pressa ut några vattendroppar ur den när man 
pressar den hårt i handen. Normalt behöver 
extra vatten inte tillföras. Den klarar sig ut
märkt bra pä avfallets naturliga fuktinnehåll, 
därför att vattenångan kondenserar på lock
ets insida och droppar tillbaka till kompost
massan.

Hur läng tid tar komposteringen och 
när ska man använda kompost

massan?
Kompostbehållaren är mycket effektiv Om
sättningshastigheten och del färdiga resulta
tet är emellertid beroende av vilket material 
man tillför och hur förmultnad man önskar 
fa slutprodukten. Slutligen hänger det pä 
hur väl man sköter komposten. Omsättnings
tiden kan sålunda variera från ca 4 till ca 12 
manader.

Hösten är bästa tiden för att använda lialv- 
komposterat material som gödning. Man 
sprider da ut det i 3-5 cm t jocka lager, l idit 
nedbruten kompost används häst i trädgården 
under våren i 1-2 cm tjocka lager. Komposten 
kan användas som gödning och jordtäckning 
i grönsakslanden genom att fördela den mel
lan grönsaksraderna ca 14 dagar efter att 
grönsakerna spirat fram.

Gar komposten för långsamt
Om man ser att komposteringen i behållaren 
gar för sakta, sa kan processen skyndas på 
genom att tillsätta nässelvatten eller andra 
kväverika material. Om man finfördelar del 
grövre trädgårdsavfallet, sa kommer kom- 
posteringen att gä snabbare. Då kommer 
mikroorganismerna bättre ät att bryta ned 
materialet i brottytorna.

Maskarna trivs bra i de gynnsamma betingel
ser som de far i en kompost. De förökara sig 
under ett ar till tusentals maskar och varje 
vuxen mask kan äta 0.2 g vegetabiliskt av fa 
per dygn.

Maskarna ni i» bra i tie gynnsamma 
betingelser som tie for i en kompost. 
Varje vuxen mo.sk kon dia 0.2 g 
vegetabiliskt avfall per dygn.
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Var ska komposten stå?
Avståndel mellan köket och komposten bör 
inte vara för stort och det är praktiskt att ha 
den i närheten av soptunnan. Då kan man ta 
med olika sorters avfall på en gång. Välj en 
plats med lä och skugga och tänk på att det 
finns plats till att tömma komposten.

Kompostframställning ger en viss lukt. Såle
des avger kål, som förmultnar, en obehaglig 
lukt. medan exempelvis äpplen luktar gott. 
Undvik därför att placera kompostbehållaren 
alltför tätt intill trädgårdens uppehållsplatser 
eller under något av husets fönster.

Vinterkompostering
Vad och hur mycket man lägger i sin kom
postbehållare samt hur väl man varvar olika 
material avgör i första hand hur länge proces
sen kan fortgå. För att förlänga komposter- 
ingssäsongen kan behållaren förses med en 
extra isolering.

Lämplig inställning av ventilationen med 
hjälp av locket är "stängt" läge. Tillräckligt 
med luft tillåts ändå passera genom dom små 
ventilationeshålen. Under vintersäsongen, då 
inget normalt trädgårdsavfall finns tillgäng
ligt, kan extra strömaterial behövas. Detta för 
att bibehålla balansen mellan tillfört kol och 
kväve. Som strömaterial räknas förutom ex
empelvis sågspån, halm, träflis, torvmull

också torra löv. Ett tips, spara en liten lövhög 
från hösten bredvid komposten.

Vinterrock
Behållaren kan kompletteras med en iso
lering för att underlätta komposteringen 
vintertid. Monteringen sker genom att locket 
tas bort och "vinterrocken" träs över behållar
en. Om vinterrocken inte passar på behålla
ren, vrid då isoleringen något och passa in 
den igen. Inuti locket fästes den runda skivan. 
Denna tillåts sitta kvar året om. Då vinden i 
sig har en betydligt större avkylande effekt 
än en låg lufttemperatur, är isoleringens främ
sta uppgift att bilda ett vindtätt skikt runt 
behållaren. Därmed tillåts inte vinden att obe- 
hindrat blåsa rakt igenom isoleringen 
och på behållaren. Det går också bra att till
verka en egen isolering i form av en bygg- 
matta eller halm, som hålls på plats av ett 
nät eller snöre. Isolering rekomenderas när 
medeltemperaturen sjunker under - 5° C.

Produktfakta
Miljökompost tillverkas av miljövänlig poly- 
etenplast, varav minst 50% returmaterial.
Volym: 280 liter. Bottendiameter: 90 cm. Lock
diameter: 52 cm. Höjd: 95 cm, Vikt: 10 kg, 
Bottennät: Varmgal vaniserat stål. Vinterrock: 
gullfiber/polyeten, Luftningsstav: rostfritt stål.

Vi gratulerar till ett gott val och 
önskar lycka till med komposteringen


